



JOMALA KOMMUN

Till kommunfullmäktige och kommunstyrelse i Brändö, Eckerö, Finström, Föglö, Geta, Hammarland, Kumlinge, Kökar, Lemland, Lumparland, Saltvik, Sottunga, Sund och Vårdö

Räddningslagen för Åland stadgar i 8§ att kommunerna ska ha en för hela Åland gemensam kommunal räddningsmyndighet. För att förverkliga detta och samtidigt effektivisera och öka kvalitet i myndighetsutövningen har de båda räddningsområdenas huvudmän Mariehamns stad och Jomala kommun tagit fram ett förslag på samgång till ett enda räddningsområde. Förslaget innebär att det bildas ett räddningsområde med Jomala kommun som huvudman och en gemensam nämnd i vilken alla kommuner har en ledamot och en ersättare.

Förslaget är inte kostnadsdrivande men bidrar till en avsevärd förbättring gällande myndighetsutövningen, samordningen av den operativa verksamheten och befolkningskyddet. Rent praktiskt så överförs tre personer från Mariehamns stad till Jomala kommun.

Mariehamns stad och Jomala kommun har nu godkänt förslaget och enats om att skicka ut det till övriga kommuner för godkännande. Ledamöter i RÅLs gemensamma räddningsnämnd har också hörts.

Bifogas avtalsförslag och förslag på instruktion för nämnden. Alla kommuner måste godkänna avtalet för att det ska träda i kraft. Om besluten tas så snart som möjligt kan den nya organisationen i bästa fall börja verka 1.1.2024, så det vore önskvärt att samtliga kommuner hinner behandla avtalet i respektive fullmäktige senast under november 2023. Vid Mariehamns stadsfullmäktiges godkännande av avtalet gavs utrymme för stadsdirektören att godkänna ändring av ikraftträdandedatum, det kan vara klokt att ta in motsvarande i respektive kommuns fullmäktigebehandling för att underlätta processen.

För att göra processen så öppen och tydlig som möjligt bjuder Mariehamns stad och Jomala kommun in till ett informationsmöte om bildande av gemensam räddningsmyndighet den 28 september kl. 18:30 i lagtingets auditorium. Till mötet inbjuds ordförande och vice ordförande i samtliga kommuners fullmäktigen och styrelser. På träffen kommer nuvarande räddningschefer Lennart Johansson och Karl Nordlund informera om upplägg för den nya myndigheten och Christian Dreyer som representant för värdkommunen att informera om det formella kring processen. Med på mötet är även från Mariehamn Carolina Sandell och från Ålands kommunförbund Minna Hellström. Meddela ert deltagande till christian.dreyer@jomala.ax så att vi vet ungefär hur många som kommer.

Med hopp om ett gott samarbete,

Lennart Johansson

Karl Nordlund

Christian Dreyer

Carolina Sandell

Kommunkansliet
Godbyvägen 448
Jomala

Postadress
PB 2
AX-22 151 Jomala

Telefon: 018 - 329 10
E-post: info@jomala.ax
FO-nummer: 0205023-9

AVTAL RÄDDNINGSSOMRÅDE ÅLAND

1. AVTALSPARTER

Kommunerna Brändö, Eckerö, Finström, Föglö, Geta, Hammarland, Jomala, Kumlinge, Kökar, Lemland, Lumparland, Mariehamn, Saltvik, Sottunga, Sund och Vårdö (nedan "Avtalskommunerna").

2. AVTALETS SYFTE

Avtalskommunerna ingår med stöd av 7 och 8 § Räddningslagen (ÅFS 106/2006) detta avtal om att bilda ett för Åland gemensamt räddningsområde lydande under en för Åland gemensam räddningsmyndighet. Med stöd av Kommunallag för landskapet Åland (ÅFS 1997:73) 79 § sköts samarbetet genom en gemensam nämnd. Avtalets syfte är primärt att kommunerna bildar en gemensam räddningsmyndighet.

3. RÄDDNINGSSOMRÅDETS UPPGIFTER

Räddningsområdet handhar de uppgifter inom räddningsväsendet som åligger kommunerna enligt Räddningslagen ÅFS 106/2006 eller senare motsvarande lagstiftning.

Räddningsområdet har en koordinerande roll gällande beredskapsärenden och befolkningsskyddet. Räddningsområdet ansvarar för att beredskaps- och befolkningsskyddsarbetet i Avtalskommunerna utvecklas och utvärderas fortlöpande. Informationen till allmänheten och till de kommunala enheterna sköts centralt av Räddningsområdet.

Som ledare för beredskapen och befolkningsskyddet i Avtalskommunerna fungerar kommunens kommun- eller stadsdirektör.

Räddningsområdet ansvarar inte för respektive kommuns upprätthållande av operativ räddningsverksamhet, dock bistår räddningsområdet avtalskommunerna genom att erbjuda en koordinerande roll gällande budget, investeringsplan, utbildningssamordning m.m.

4. HUVUDMANNASKAP

Jomala kommun är huvudman för samarbetet. Tjänstemännen skall utföra till respektive tjänst hörande samtliga åligganden i Avtalskommunerna.

5. KOSTNADSFÖRDELNING

Avlöningsutgifterna, rese-, kansli- samt övriga kostnader för upprätthållandet av Räddningsområdet fördelas mellan Avtalskommunerna på basen av kommunernas invånarantal 31.12 året före respektive verksamhetsår.

Huvudkommunen har rätt att uppbära förskott för kostnaderna under verksamhetsåret utgående från en preliminär kostnadsfördelning.

6. SKADEANSVAR

Om tjänsteinnehavare inom Räddningsområdet genom felaktigt förfarande åstadkommer skada för utomstående är Avtalskommunerna solidariskt ansvariga för denna skada enligt kostnadsfördelningen i punkt 5, dock med undantag för det som ansvarsförsäkringen för verksamheten ersätter.

7. DEN GEMENSAMMA RÄDDNINGSNÄMNDEN

För Räddningsområdet finns en gemensam räddningsnämnd (nedan "Nämnden").

Vardera Avtalskommun utser en ledamot med en personlig ersättare till Nämnden. För att säkerställa en jämn könsfördelning i nämnden delas kommunerna upp i par som turvis först utser en ledamot och ersättare varefter den andra kommunen i paret utser ledamot och ersättare av motsatt kön. Mandatperioden 2024-2027 utser först den först nämnda i varje par sina representanter för att därefter skifta varje ny mandatperiod. Paret är: Brändö-Kumlinge, Eckerö-Hammarland, Saltvik-Geta, Föglö-Lumparland, Kökar-Sottunga, Jomala-Finström, Lemland-Mariehamn, Sund-Vårdö.

Ordförande, vice ordförande och sekreterare utses inom nämnden.

Nämnden utför i Avtalskommunerna sina åligganden enligt föreskriven nämndinstruktion.

Nämnden sammankommer i enlighet med vad som föreskrivs i kommunallagen och huvudmannens förvaltningsstadga.

Nämndens kostnader fördelas enligt punkt 5.

8. TJÄNSTETILLSÄTTNINGAR

Tjänsteinnehavare tillsätts av huvudmannen i enlighet med dennes förvaltningsstadga.

9. INSTRUKTIONER OCH TJÄNSTEBESKRIVNINGAR

Instruktioner för ledande tjänster samt tjänstebeskrivningar antas och ändras av huvudmannen i enlighet med dennes förvaltningsstadga.

10. BEFOLKNINGSSKYDDSINSPEKTÖR

Avtalskommunerna ska tillse att det finns en utsedd befolkningsskyddsinspektör eller –chef i respektive kommun. Befolkningsskyddsinspektören utgör respektive Avtalskommuns lokala resurs i beredskaps- och befolkningsskyddsärenden. Befolkningsskyddsinspektören bistår räddningsområdet i dess uppgift som koordinator inom beredskaps- och befolkningsskyddsärenden. Befolkningsskyddsinspektören ska ingå som befolkningsskyddsansvarig i respektive Avtalskommuns ledningscentral.

11. UPPSÄGNING AV AVTAL

Vardera Avtalskommun äger rätt att uppsäga detta avtal att upphöra vid ingången av det kalenderår som följer närmast efter nio månader räknat från det uppsägningen meddelats.

12. AVTALETS IKRAFTTRÄDANDE

Detta avtal träder i kraft den 1 januari 2024 sedan Avtalskommunernas har godkänt avtalet med likalydande beslut och vederbörligen undertecknat detsamma.

Detta avtal ersätter Avtalskommunernas tidigare avtal gällande gemensamt räddningsområde för landskommunerna samt avtal mellan Mariehamns stad och samarbetskommuner.

Jomala den xx.xx.2023

Brändö kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Eckerö kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Finströms kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Föglö kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Geta kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Hammarlands kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Jomala kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Kumlinge kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Kökar kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Lemlands kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör

Lumparlands kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Mariehamns stad:	----- Stadsstyrelsens ordförande	----- Stadsdirektör
Saltviks kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Sottunga kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommunsekreterare
Sunds kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör
Vårdö kommun:	----- Kommunstyrelsens ordförande	----- Kommundirektör

INSTRUKTION FÖR GEMENSAM RÄDDNINGSNÄMND FÖR KOMMUNERNA Brändö, Eckerö, Finström, Föglö, Geta, Hammarland, Jomala, Kumlinge, Kökar, Lemland, Lumparland, Mariehamn, Saltvik, Sottunga, Sund och Vårdö.

Verksamhetsområde och sammansättning

Räddningsnämnden handhar avtalskommunernas räddningsväsende enligt räddningslagen (ÅFS 2006:106) eller motsvarande senare lagstiftning, bekämpande av oljeskador som myndighetshandräckning eller genom avtal. Därtill sköter räddningsnämnden handhavandet av befolkningskydd enligt beredskapslagen (FFS 1552/2011) eller motsvarande senare lagstiftning. Avtalskommunerna kan inte genom egna stadgor eller instruktioner påföra nämnden uppgifter. Före ändringar i denna instruktion skall räddningsnämnden höras.

Jomala kommun är huvudman för räddningsnämnden.

Räddningsnämnden består av en medlem från varje avtalskommun med en personlig ersättare. Medlemmarna utses av fullmäktige i varje avtalskommun.

Sammanträden

Den gemensamma räddningsnämndens sammanträden, protokoll och övriga handlingar följer bestämmelserna i huvudmannens förvaltningsstadga till de delar inte annorlunda anges i denna instruktion.

Nämnden är beslutförd med minst hälften av medlemmarna närvarande.

Nämndens protokoll justeras av en för varje sammanträde utsedd justerare om inte nämnden beslutar annat.

Till första sammanträdet efter en ny mandatperiod sammankallas den gemensamma räddningsnämnden av räddningschefen på tjänsten vägnar eller om särskilda skäl föreligger av den föregående mandatperiodens ordförande.

Föredragning

Vid räddningsnämndens sammanträden avgörs ärenden på föredragning av räddningschefen.

Då räddningschef är frånvarande eller jävigt, fungerar dennes ställföreträdare som föredragande.

Nämndens formella expedieringar

Expeditioner som görs på nämndens vägnar undertecknas av räddningschefen eller annan av nämnden utsedd tjänsteman eller arbetstagare. Vid förhinder eller jäv undertecknas expeditioner av ordföranden.

Räddningsnämndens uppgifter

Bistå planering och utveckling av räddningsverksamheten i avtalskommunerna.

Utarbeta budgetförslag för räddningsnämndens gemensamma verksamhet samt verksamhetsberättelse.

Bistå avtalskommunerna genom att erbjuda en koordinerande roll gällande budget, investeringsplan, utbildningssamordning m.m.

På förfrågan ge utlåtanden till avtalskommunerna.

Övervaka under räddningsnämnden lydande tjänsteinnehavare och arbetstagares verksamhet.

uk B

Besluta om organisering av sotning enligt 49 § räddningslagen (ÅFS 2006:106) eller motsvarande senare lagstiftning.

Ansvara för att den förebyggande verksamheten inom verksamhetsområdet bedrivs effektivt.

Övervaka brandkårernas verksamhet.

Övervaka den fasta och lösa egendom som förvaltas av räddningsnämnden.

Sörja för informationsverksamheten inom sitt verksamhetsområde.

Vid behov samarbeta med övriga myndigheter, kommuner och organisationer inom sitt verksamhetsområde.

Utföra andra uppdrag som hör till dess verksamhetsområde.

Brand- och räddningskårer

Avtalskommunerna har såsom kommunal brandkår avtalsbrandkårer och/eller yrkesbrandkår.

Avtalsbrandkårernas uppgift, såvida inget annat stadgats eller annat särskilt bestämts, är att handha kommunens brand- och räddningsverksamhet i enlighet med uppgjorda avtal mellan brandkår och kommun.

Avtals- och yrkesbrandkårerna ska därtill utföra vad som stadgas i räddningslagen (ÅFS 2006:106) eller motsvarande senare lagstiftning samt andra uppgifter i anslutning till dess verksamhetsområde.

Utbildning

Personal och förtroendevald i räddningsnämnden bör delta i räddningstjänstens utbildning till de delar som anordnas i syfte att utveckla och upprätthålla alarm- och handlingsberedskapen.

Instruktionens verkställighet

Denna instruktion ersätter tidigare instruktion för den gemensamma räddningsnämnden.

Träder i kraft den 1.1.2024 under förutsättning att avtal om gemensam räddningsmyndighet godkänts av samtliga ovanstående kommuner.

Att denna instruktion överensstämmer med kommunfullmäktiges beslut intygas av:

Jomala den xxxx.2023

Christian Dreyer
Kommundirektör